６福薬業発第２５２号

令和６年９月１７日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

薬剤耐性（AMR）対策推進月間のキャンペーン資材配布について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして日本薬剤師会より別添のとおりご連絡がありました

のでお知らせいたします。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

日薬業発第 220 号

令和６年９月 12 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

公益社団法人日本薬剤師会

副会長 荻野 構一

薬剤耐性（AMR）対策推進月間のキャンペーン資材配布について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、本年度「薬剤耐性（AMR）対策推進月間」キャンペーンの一環とした薬局

向け啓発資材配布について、AMR 臨床リファレンスセンターより本会宛に協力依頼があ

りましたので、お知らせいたします。

AMR 臨床リファレンスセンターでは、政府による 11 月１日から 30 日までの AMR 対策

推進月間に合わせ、一般市民(受診患者・来局客等)の AMR 対策の認知度向上と行動変容

を図ることを目的に、AMR 対策推進月間に啓発資材の配布事業を実施しており、本年度

も引き続き同事業を実施予定とのことです。

啓発資材配布に係る詳細は別添の通りですが、ご協力いただける薬局からの啓発資材

の申込期間が本年９月 30 日～10月 11 日まで（先着順、〆切厳守）とのことで、申込期

間に間に合うように会員への早期の案内が依頼されております。なお、別添資料３ペー

ジ目、資材配布の問い合わせ先が「（現在調整中）」となっておりますが、メールアドレ

スは現状も有効とのことですので、お問い合わせの際は当該メールアドレス宛にお願い

いたします。

会務ご多用のところ誠に恐縮ながら、本件について貴会会員にご周知くださるようお

願い申し上げます。

令和６年９月２日
公益社団法人 日本薬剤師会
会長 岩月進 殿

国立国際医療研究センター病院
 AMR 臨床リファレンスセンター

大曲貴夫

薬剤耐性（AMR）対策推進月間のキャンペーン資材配布へのご協力について（お願い）

拝啓 初秋の候 貴会におかれましては益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、AMR 臨床リファレンスセンターでは政府による 11 月 1 日から 30 日までの AMR 対策推進月間
に合わせ、2020 年度より一般市民(受診患者・来局客等)の AMR 対策の認知度向上と行動変容を図るこ
とを目的に、AMR 対策推進月間に啓発資材の配布事業を実施しております。

特に発熱で受診することが多い小児のプライマリ・ケアの現場で抗菌薬の適正使用をどのように推進
していくかが課題とされていたことから、これまで貴会にご紹介いただいた小児薬物療法研究会と協力
し、研究会員の所属する薬局等の施設において、資材配布を重点的に行ってまいりました。

薬剤耐性（AMR）の問題は全世界で取り組むべき課題としてますます注目されてきています。日本で
も 2016 年に策定された薬剤耐性(AMR)アクションプラン（2016-2020）は、2023 年より現アクション
プランに引き継がれ、国を挙げての継続的な取り組みがなされています。本邦では全抗菌薬使用量の約 9
割が外来抗菌薬とされ、患者とのやりとりが多い薬局薬剤師が外来での抗菌薬の適正使用の教育啓発に
関わることが重要と考えられています。そこで今年度は、さらに多くの薬剤師の先生方にご協力を賜りた
く、貴会へ配布事業についてご案内させていただくことといたしました。

つきましては、お忙しい中誠に恐縮ですが、貴会所属の会員薬局の皆様にも下記資材配布事業へご協力
を賜りたくご高配の程お願い申し上げます。

敬具
記

○AMR 対策啓発資材の配布事業内容
【目的】①AMR 対策啓発資材配布により、一般市民の AMR 対策に関する認知度向上と行動変容のきっ
かけを作る。②配布活動を通じて薬局薬剤師自身の AMR 対策の啓発のきっかけとする。
【対象者】一般市民(受診患者・来局客等、特に疾患に関わらない)
【実施方法】AMR 対策啓発資材（リーフレット、クリアファイル等）を配布（各薬局 100 部）
【実施時期】令和６年 10-12 月(AMR 対策推進月間である 11 月の前後 1 ヶ月)
【その他】 配布資材見本や申し込み方法、申し込み締め切り日など詳細は、別紙参照。

○お問い合わせ先
国立国際医療研究センター病院 AMR 臨床リファレンスセンター

藤友結実子、佐々木秀悟  e-mail: amr@hosp.ncgm.go.jp
以   上

TVアニメ｢はたらく細胞｣とコラボレーション
薬局さま向け啓発ツールのご案内

2024年度 ｢薬剤耐性(AMR)対策推進月間｣キャンペーン

リーフレット (A4 二つ折り仕上げ)

クリアファイル (A5)

ノート (A5)

ポスター (B3 364×515㎜) 毎年好評のTVアニメ｢はたらく細胞｣を使ったAMR対策キャンペーン啓発資材です。

薬局へ来局された方へ配布していただき、薬剤耐性(AMR)の啓発にお役立てください。

啓発資材配布にご協力いただける方は、↓コチラのURL・QRコードからお申し込みください。

申し込み先: https://forms.gle/iLMmQY28gZmDS5Td6

申し込み期間： 2024年9月30日-10月11日(締切)
＊先着順にて受付 ＊締切厳守にてお願いいたします。

薬局1店舗につき1セットでのお申し込みとなります。

1セット内容： 店内展示用ポスター2枚(別装)

リーフレット100枚、クリアファイル100枚、

ノート100枚 (各1枚ずつ個別PP袋入り)

発送は10月下旬〜。各薬局様宛にお届けします。(資材•送料ともに無料)

来局者への配布期間は到着日から2024年12月31日までです。

＊問い合わせ: AMR対策キャンペーン事務局
（現在調整中） 受付時間 平日 10:00-17:00
mail: amrshizaihaifu@gmail.com tel:

表紙 裏表紙中面